

GAZETA NARODOWA

wychodzi o godzinie 6-tej wieczorem.

Redaktor naczelny
Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Biurowy redakcyjny: ul. Sykstuska 1. 40, 1. piętro
otwarte od godz. 10 rano do godz. 1 w popoł.

Biurowy administracyjny: ul. Kopernika 1. 7
partor (sklep), otwarte od godz. 9 rano do 7 wie-
czorem bez przerwy.

Przedpłata na „Gazetę Narodową“
wynosi:

W Lwowie: na prowincyi: w granicy: w	mięsięcznie 2 kor. 2 kor. 50 h.	kwartalnie 6 „ 7 „ 50 „	10 kor. 50 h.
	6 „ 7 „ 50 „	19 „ 15 „ 21 „	—

Za zmianę adresu dopłaca się 40 hal.

Wraz z „Tygodnikiem mąd i powieści“
lub też z warszawskim tygodnikiem „Ziarno“
i 12 tomami rocznic premii
kwartalnie we Lwowie 8 kor. 40 h
i 12 tomami rocznic premii
kwartalnie w Lwowie 9 „ 90 „

We Lwowie za odosłanie do domu dopłaca się
40 hal. miesięcznie.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE

przyjmują: we Lwowie: Administracja „Gazety
Narodowej“ ulica Kopernika 7 i biuro Sokółkowskiej
Pasaż Hausmana; we Wiedniu: Hasenstein &
Vogler (Otto Mass) Wahlfischgasse 10 — Rudolf
Mosse Selterstraße 2 — A. Oppell Grunmayergasse
12 — M. Dukas Nachf. Max. Augenthal & Emmerich
Lesner 1. Wollzeile Nr. 9. Schallak Wollzeile 11.
J. Danneberg, II. Praterstrasse 33; Adolf Chulaw-
ski VI. Getreidemarkt Nr. 13; w Budapeszcie:
Juliusz Leopold VII, Elisabethring 54; we Frank-
furcie n. M.: Hasenstein & Vogler i G. Daube
& Comp.; w Paryżu: C. Adam Ciborowski 37
rue de Varenne Paris; w Warszawie: Reich-
mann & Freuder.

CENA OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia swy-
czajne na jednostronny wiersz drobnym dru-
kiem lub jego miejsce 20 hal. — **Nadstawo** za
wiersz lub jego miejsce 30 hal. — **Głosy publi-**
czności za wiersz lub jego miejsce 1 kor. — **Przy-**
watna korespondencya 6 hal. od wstępu.
Numer kosztuje 8 hal., na prowincyi 10 h.
(Numer dawniejsze kosztują po 10 ct.)

Chaos.

Wiedeń 15. lutego.

O sytuacji parlamentarnej i w ogóle po-
litycznej nie można powiedzieć, aby się po-
prawiała. Przeciwnie, przedstawia się gorzej,
aniżeli nawet z końcem roku ubiegłego. Czesi
uchwalili utrzymać w obec rządu dotychczasowe
swoje stanowisko t. zn. nie pozwolili na
rokowania z rządem a utrzymali postawioną
dawniej zasadę, że ugody z Węgrami rządowi
dr. Koerbera nie uchwała. To samo doty-
czy naturalnie traktatów handlowych z in-
nymi mocarstwami a kwestyja jest, czy tym
razem nie zastosują obstrukcyi nawet do usta-
wy o kontyngencji rekruta.

Dr. Koerber objął ster rządów w Austrii
jako pacyfikator anormalnych stosunków w
państwie, mając za najbliższe zadanie parla-
mentarne załatwienie ugody z Węgrami. Dziś,
po upływie przeszło lat czterech rządów dr.
Koerbera, gdy w pierwszej połowie marca ma
się zebrać znowu parlament, możliwość uru-
chomienia go jest jeszcze mniejszą, aniżeli
była poprzednio. Nie tylko ugoda z Węgrami
wisi w powietrzu, ale nie zachodzi też moż-
liwość parlamentarnego uregulowania stosun-
ków handlowo-politycznych do zagranicy, nie
ma nadziei uchwalenia budżetu a istniejące
wielkie prawdopodobieństwo, że kontyngent
rekruta nie zostanie w prawidłowej drodze
załatwiony. Nadto i w poszczególnych sejm-
kach z powodu nieporozumień narodowości-
owych zapanowała obstrukcyja i sejmy te w
roku ubiegłym tak jakby nie funkcjonowały.
Jednym słowem w całym państwie zostało
wszystko zaszytowane, bo i sejmy i parlament
i konstytucyja a po części także i stosunek do
Węgier i zagranicy.

Niektórzy wprawdzie utrzymują, że
wszystkiemu temu zaradzi § 14. konstytucyi,
bo i Węgry zgodzą się na ugody za pomocą
tego paragrafu a i zagranica przyjmie trak-
taty handlowe na tej podstawie zawarte —
niewątpliwie jednak za to ustępstwo i Węgry
i zagranica zażądadzą kompensaty w warun-
kach umów, kompensaty, której konsekw-
encyje poniosą ludy austriackie.

Zwrócić tu należy uwagę, iż Czesi nie
mówią, że przed załatwieniem swych postu-
latów nie dadzą w ogóle ugody z Węgrami
i konieczności państwowych ale stawiają
kwestyję jedynie w ten sposób, iż nie dadzą
ich rządowi dr. Koerbera i zawiedzeni w po-
przednich pertraktacjach w nowe rokowania
z tym rządem nie wejdą. Naturalnie kapitu-
lacya w obec jakiegokolwiek obstrukcyi jest
złem, ale niestety w ostatnim siedmiomiesięciu
była tak często w Austrii praktykowana, że
zapytać się należy: czy i tym razem zasto-
sowana, nie byłaby mniejszym złem, aniżeli ów
chaos, jaki się wytworzył i który nie słabnie
ale się zwiększa.

Chaos ten daje się dotkliwie odczuwać
i w wielkich sprawach i w życiu codziennem.
Minister skarbu np. nie chce wypłacić po-
szczególnym ministerstwom podwyższonych
w preliminarzu kredytów, powołując się, że
przy prowizoryum ma prawo jedynie do wy-
płaty kwot w budżecie uchwalonym, skutkiem
czego powstają niezwykle trudności w mini-
sterstwach resortowych, które urządzają się
wedle podwyższonego preliminarza, zwłaszcza,
że nawet konieczne wydatki nie mając ale
wzrastają. Właśnie obecnie toczą się rokowa-
nia i konferencye, aby w przyszłości nie dawny
budżet ale projekt nowego budżetu był pod-
stawą gospodarstwa państwowego.

Trudności powyższe przytoczyliśmy je-
dyńce przykładowo, nie sposób bowiem wy-
liczać wszystkich, jakie się wywiązują z obecnie
istniejącego chaosu a które są następstwem
tego, że gabinet urzędniczy, mogący być jako
prezjencyjny w Austrii odpowiednim, objawia
raz ster rządów, nie myśli wcale o uzdrowie-
niu stosunków parlamentarnych ale o utrzy-
maniu się przy tym sterze. Gabinet urzędniczy
wypacza konstytucyjne zasady i przeszkadza
konstytucyjnemu życiu — nie więc dziwnego,
że i w Austrii te skutki wywołal.

Wojna rosyjsko-japońska.

Ansę handlarzy niemieckich do Japonii.

Pewien hurtownik niemiecki, który dłu-
gie lata spędził na Dalekim Wschodzie, przest-
stręga w *Berl. Tageblatt* przed Japończy-
kami:

„W Niemczech i Austro Węgrzech sym-
patyzują z Japończykami, wypada więc temu
narodowi wyspiarskiemu i stosunkom na dale-
kim Wschodzie przypatrzeć się trochę przez
okulary faktycznego stanu rzeczy i obradę go
z aureoli, w której tu chodzi, jak w stołcu.
Kto bowiem dłuższy czas pobyl na Wschod-
zie, bez względu na narodowość, nauczy się,
porównyując Japończyka z Chińczykiem,
gardzić pierwszym, bo to oszust urodzony.
Osiały w Chinach Europejczyk kocha Chiń-
czyka, w Japonii nienawidzi Europejczyk Ja-
pończyka, a obcy kupcy mogliby tomy spisać
o nierzetelności kraju słońca wschodzącego.
Japończyk wita ukłonem, syroży językiem jak
na znak uszanowania, ale tymczasem my-
śli on tylko o jednym, jakby okpił przytyle-
go. Wskutek sukcesów w wojnie z Chinami
najęchłała próżność Japończyków i już przed
wybuchem wojny z Rosyą tak się wzbił w
pychę, że białego zaledwo tolerowano i tylko
za złe nieuchronne w kraju poczytywano.“

Następnie podaje handlarz niemiecki re-
lacyje bardzo ciekawe a widocznie nie do
kładnej znajomości sprawy oparte:

Japonia z pewnością od wielu lat
chciała wojny z Rosyą i od wielu lat jak
najstaranniej się przygotowywała. Rozpoczy-
nając kroki nieprzyjacielskie była aż do naj-
dobrejzego szeregów gotową. Od wielu
miesięcy gromadzone węgiel, amunicyja i pro-
wianty w portach i do ataku wybrała też
chwile, gdy oba nabyte w Genui argentyńskie
okręty wojenne już się do Japonii zbli-
żały, dając jej przewagę nad Rosyą.

Jak wielu w Europie, tak samo Rosya
popelniała ten błąd, że zbyt lekko wazyła so-
bie lądowe i morskie siły Japonii. Ostatnimi
dniami pokazało się, że flota rosyjska nie do-
równa japońskiej i w dalszej wojnie do roli
obronnej ograniczyć się musi. Czem Japonia
korzysta niezmiernie osiągnęła — może swoje
doskonale na wzór niemiecki wywiozone ma-
sy wojsk bez przeszkody setkami swoich pa-
rowców handlowych przerzucać do Korei i
w przeciagu kilku tygodni i miesięcy wy-
stawić tam 800,000 wojska, wzorowo uzbro-
jonego i zaprowiantowanego. Rosya będzie
mogła po długim, długim czasie wystąpić
z równą siłą, jeżeli jednotorowa kolej Syb-
irska nie zostanie uszkodzona.

Od tej kolei zależy moc i upadek Rosyi.
Na Sybirze i w Maudzuryi przebywa z pe-
wnością jeszcze mnóstwo szpiegów japoń-
skich i jeżeli się której ich gromadzie n. p.
uda wysadzić dynamitem który most na je-
dnej z wielkich rzek, to Rosya przepadała na
Wschodzie. Ale choćby nie zaszła taka wy-
pada, to ten jeden tor, wiele, jak wiadomo,
potrzebujący naprawy, nie podola olbrzymim
transportom. Zamsło też jest wagonów, aby
przewieźć dwakroć do trzechkroć stotyście
żołnierzy z kofmi, amunicyja i — z prowian-
tem. Rosya bowiem ma być bardzo łożo za-
prowiantowana, a to, co w Australii i w Sta-
nach Zjednoczonych zamowiono, po większej
części dopiero płynie i z małymi wyjątkami
wpadnie w ręce japońskie. Tak więc dla
swoich prowiantów ograniczona jest Rosya
do tego jedynego toru kolejowego.

Tak więc aspekta Rosyi są też co do
wojny lądowej narazie bardzo mierne, i w
najbliższych bitwach Japończycy zapewne
zwycięzają. Tego małego złotego Japoń-
czyka korci nieokielzana chęć pokazania Za-
chodowi, że potrafi ugnać kark niedźwiedzia
rosyjskiego — jak rys rzucił się na nieprzy-
jaciela — bez pardonu. Jak to się skończy,
nikt przepowiedzieć nie zdoła.

Tu przechodzi handlarz niemiecki do
swego głównego tematu: „Zwycięstwo Japonii
byłoby straszliwym dla całej białej rasy cio-
sem. Okrutnie poszawkowałby nie tylko orok
Europy na Wschodzie, także w oczach Chiń-
czyków, ale osobiście ucierpiałby handel
który już dzisiaj zaledwo opędzić się zdoła

tanej konkurencyi japońskiej. Pomimo niepo-
myślnego stanu finansów Japonii, rząd np.
daje oddawna towarzystwu parowców „Nip-
pon-Insens-Kaisa“ i innym subwencye tak
wysokie, że konkurujące z niemi parowce eu-
ropejskie zawsze dokładać musiały. A także
na Yangtszeiang, gdzie szereg parowców
niemieckich z roku na rok ze znacznymi stra-
tami operuje, parowce japońskie dostają sub-
wencye tak wysokie, że choćby żadnych nie
miały frachtów ni pasażerów, kosztaby im się
zupełnie wraçały.

Gdzie ta ucziwa konkurencyja i jak to
będzie, gdyby Japonia zwyciężyła? Jak to
będą w Japonii obchodzić się z Europejczy-
kiem, jeżeli tam już teraz tylko rolę czlowieka
drugorzędnego odgrywał!

Jest wielu takich, którzy pragną pobicia
Rosyi, ale należy patrzeć dalej, niż po ko-
niec nosa — należy nie przeczołgać, że w razie
zwycięstwa Japonii naród ten wyspiarski zaj-
mie się reorganizacyją. Chin 400-milionowych
i że po latach, których my może się nie do-
czekamy, rozpocząć się musi pasowanie o byt
między rasą żółtą a białą, które może poli-
czone zostanie do największych, jakie mają
dzieje świata, wypadków.“

Tak kończy handlarz niemiecki. Niechaj
zegnije w zastoju pięćset milionów ludzi,
byle profitał handlarz biały a zwłaszcza
niemiecki, lubiący przed innymi zbierać tam,
gdzie nie posiał i dlatego znienawidzony na
całym świecie wraz z kierowaną przez Krzy-
żaków Rzeszją niemiecką. Co jest han-
dlarz japoński, dowiadujemy się z ostat-
niego numeru *Nowej Pressy*, gdzie pisze o
Czemulpo.

Czemulpo — powiada autor — nieskoń-
czenie wiele zawiadzeja Japończykom. Są oni
głównym oznakiem wzrostu miasta, górąją
w jego życiu publicznem i handlu. Rzecz
godna uwagi, że z pomiędzy osmiu portów,
które Korea otworzyła dla obcych, trzy naj-
większe i najbardziej kwitnące Japończykom
swoją rozwoj zawiadzeja. Kierując się przy-
jądnia bezinteresowną i bezbarwną po-
zostawiającą politycznym, wytworzyli tam
trzy kwitnące targowice, gdzie Koreańczyk
pożądaną ma sposobność sprzedawania swoich
skromnych plodów krajowych i gdzie cudzo-
ziemcom mogą się otworzyć oczy, jakie to
z dolności kolonizatorskiej Japoń-
czycy rozwinać potrafia, jeżeli podatny
znajdą grunt w narodzie umysłowy i prak-
tycznie od nich niższym.

W Czemulpo Japończycy w istocie cu-
dów dokazali. Z niedznej wioski rybackiej o
kilku chatach wytworzyli za siedmnaście lat
osadę wzorową, schludną, praktyczną, kipiącą
życiem i pracą, z rękodzielnikami, kupcami,
urzędnikami, policyantami, żołnierzami i w
całym wszystkim, czego do założenia i prowa-
dzenia porządnej gminy potrzeba.

Obecnie są tam nie mniej jak trzy wiel-
kie banki w kamienicach okazałych, dwie
flie wielkich towarzystw parowcowych, jede
naście rejderyj (przedsiębiorstw okrętowych),
17 hurtowników, dwa teatry, a przedewszys-
kiem giełda ryżowa i izba handlowa.

A czem tego dokazali? Doskonale orga-
nizacya we wszystkim, co przedsiębiorcą i
prowadzą. Najbardziej wykształceni i do-
świadczeni członkowie kolonii japońskiej
przesyłały rządowi do Tokio szczegółowe
sprawozdania o przyrodzie i zasobach kraju.
Czynią ostrożnie i po cichu próby ze sprowa-
dzeniem towarów japońskich, a gdy próba
pomyślnie wypadnie, rozwijają import syste-
matycznie na wielkie rozmiary, zaczem ry-
chło targowice opanowały. W taniej robocie
i tanim przewozie sekret kupców japońskich
i dlatego inni kupcy ich nie dogonia.

A do tego pólnego zmysłu systema-
tyczności i organizacyi przybywa odwaga
kupców japońskich, którzy się nawet prób
kosztownych nie strachają. Japończycy to je-
dyni zajęli się żegluga pólną, utrzymują
regularną komunikacyę pomiędzy wszystkimi
portami otwartymi, wyprzedzili Amerykanów,
którzy myśleli o połączeniu Czemulpo z So-
eulen zapomocą kolei i otwarciem tej kolei
dali Japończycy początek otwarciu zasobów
Korei i ogromnego rozwoju Czemulpo. Wszyst-
kie z Tientsinu. Szangaju a więc i z Europy

przybywające towary idą z Czemulpo do So-
eulu i ze stolicy rozchodzą się po całym
kraju.

Soeul bowiem, od pięciu przeszło wie-
ków stolica polityczna kraju, jest także sto-
licą jego gospodarczą, wielkim ogniskiem,
w którym się wszystkie wątki ze wszystkich
kątów Korei zbiegają. I naodwrot, jeżeli się
Korea pod obcym przewodem nancy lepiej
własne wyzyskiwać zasoby, musi się Czemul-
po stać punktem wyjścia dla wszystkiego,
co do Chin i do Europy jest przezna-
czone.“

I oto mamy różnicę między japońskim
kupcem organizatorem a niemieckim handla-
rzem, wyzyskiwaczem trudów cudzych. Zjad
ansa teutońska do złotego małego Japoń-
czyka.

Parlament angielski

Londyn 16. lutego. W izbie posłów
wystosował dep. Gibson Bowies do rządu za-
pytanie, czy rosyjski rząd zwracał się do an-
gielskiego z żądaniem, aby ten zgodził się
na przejazd rosyjskich okrętów wojennych
przez Dardanele.

Sekretarz stanu Douglas odpowiedział,
że do angielskiego rządu nie odnoszono się
z tem żądaniem i nie można przypuszczać,
aby Rosya zamierzała uczynić podobny krok,
który byłby naruszeniem zobowiązań, zacią-
gniętych przez Rosyę wobec mocarstw eu-
ropejskich na mocy traktatów.

Na zapytanie, czy zamierzone jest utwo-
rzenie neutralnej strefy na Korei, odpowie-
dział podsekretarz stanu z ministerstwa spraw
zagranicznych Percy, że rządowi nie przed-
łożono inicjatywy w przedmiocie utworzenia
takiej strefy, dlatego czad nie miał okazji
zajmować stanowiska w tej mierze. Angielski
poseł w Soeul postara się o potrzebną ochronę
angielskich poddańców.

Dep. Watson zapytał, czy rząd w inte-
resie angielskiego handlu zechce poczynić
kroki w tym kierunku, aby pomiędzy eu-
ropejskimi mocarstwami przysłać do skutku
umowa o neutralizowaniu Niuszwangu. Za-
stępca ministerstwa Percy oświadczył na to,
że rząd jest zapatrywający, iż nie dałoby się
przeprowadzić uznania jakiegokolwiek obsza-
ru, obsadzonego przez państwa walczące za
neutralny.

Dep. Watson zapytywał dalej, czy rząd
poczyni kroki dla zabezpieczenia kolei żel-
aznej Szanhajkwan. Percy odpowiedział prze-
czaco, zaznaczając, że kolej ta jest linią
chińską i strzegą jej chińscy żołnierze.

Londyn 16. lutego. Nawiazując do
swoich oświadczeń, wygłoszonych niedawno
w izbie w sprawie Weihaiwei, przedłożył
w izbie lordów minister spraw zagra-
nicznych dwa telegramy z 12. lutego; jeden
wysłany przez admiralicyę do angielskiego na-
czelnego komendanta w Chinach, drugi za-
wierający odpowiedź jego.

Pierwszy telegram opiewa: „W Peters-
burgu wywołuje wielkie wzburzenie pogłoska,
że Japończycy w porozumieniu z Anglikami
użyli portu Weihaiwei za podstawę operacyj-
ną ataku swego na port Artura. Miałoby to
wielkie znaczenie, gdyż angielski rząd był
w możności zająć wobec tych pogłosek ener-
gicznie stanowisko.“

Drugi telegram od naczelnego dowódcy
z Hongkong opiewa: „Pogłoska jest
z gruntu bezpodstawną. W Wei-
haiwei nie pierwiedziano się, że akcy-
wa wojenna w toku, aż ja o fakcie tym do Wei-
haiwei dałem znać. Pierwsze prywatne do-
niesienie o rozpoczęciu kroków nieprzyjaciels-
kich przyszło z CziFu za pośrednictwem pa-
rowca, który przybył z Portu Artura do Czi-
Fu. Pierwszą bezpośrednią wiadomości o wy-
padkach wojennych otrzymało Weihaiwei
od parowca „Tuping“, który doniósł o tem,
że strzelano do niego, gdy wypływał z Portu
Artura. Atmosfera jest tu pełną nieuzasad-
nionych najwidoczniej zmyślonych pogłosek.“

Weteranem szlachty angielskiej jest
86-letni ks. of Rutland. Sir William Harcourt,
mimo iż liczy już 77 lat, żyje w pełnym wi-
rze walk politycznych, a jest tak rzeźwy i
krzepki, że wygląda na 45-letniego męczyzyna.
Do starców nie zalicza się też sir Charles
Todd, choć ma już 78 lat. Szczęści się tem, że
już 62 lat pełni służbę urzędową; jest on
obecnie szefem dyrekcyi poczt w Australii
południowej. Interesujące daty łączą się z o-
sobą 81-letniego hrabiego o Leicester; z 18
jego potomków żyje jeszcze 14 synów i córek.
Cztery córki wyszły za hrabiów, jedna za
viscounta, jedna za barona, Hr. Leicester ma
mnóstwo wnuków, prawnuków — a równo-
cześnie jest on ojcem 10-letniego chłopaka,
który jest o blisko 50 lat młodszy od swego
najstarszego brata. Rozumie się, że nie pocho-

Korespondencye.

Londyn 9. lutego.

(Ulewy i powódzie w Anglii. Oficer policyi pod klu-
czem. — Niesumiennosc agentów policyjnych — Dru-
gowiecnosc wśród szlachty angielskiej.)

Przez cały stycznię i w początkach lu-
tego mieliśmy tu bezstanne deszcze i powo-
dzie. W całej Anglii południowej rzeki po-
wylewały. Dolina Tamizy po raz już piąty
w ciągu dziewięciu miesięcy jest zalana;
liczne miejscowości poniosły od powodzi bar-
dzo znaczne straty. Okolice Londynu i jego
przedmieścia stoją pod wodą. Wszystkie nad-
brzeżne ulice wypełnia woda, wielu domom
grozi zawalenie się.

Prócz powodzi mamy na domiar złego
ciągłe burze morskie. Wezbrane fale zalewają
w wielu miejscowościach ulice nadbrzeżne,
bulwary i promenady, co powoduje wielkie
straty materialne. W Brighton morze zniszc-
zyło na długiej przestrzeni tor tramwaju
elektrycznego; zrujnowane są też drogi w
Sandgate i Saint Leonards. Burza zatamowała
wczoraj odpływ Tamizy do morza, skutkiem
czego woda podniosła się o 27 stóp, zalewa-
jąc wszystkie magazyny i mieszkania part-
rowe nad brzegiem Tamizy.

Od kilku dni głośnym stał się w Londy-
nie skandal policyjny. Nie pierwszy i — zdaje
się — nie ostatni. Wyszło na jaw, że kilku-
nastu agentów policyjnych było w znowwie ze
złodziejami, którym za sowitem wynagrodze-
niem pozwalali broić bezkarnie. Co zaś naj-
ciekawsze, że czlowiek o wyższej intelligen-
cy, oficer policyi brał od złodziej łapówki
i ci za jego wiedzą popelniali najmielsze
kradzieże po ulicach, restauracjach i teatrach.
W końcu postąpiła mu się noga i wszystko
wyszło na jaw. Zarówno oficer jak i agenci
zostali wydaleny ze służby i będą odpowiadali
przed sądem.

Skargi na niesumiennosc i nadużycia
organów policyjnych są w Londynie coraz
częstsze. Odnoszą się one prawie wyłącznie
do t. zw. *Metropolitan-Police*, t. straży bezpie-
czeństwa Londynu i okolic, z wyjątkiem śród-
mieścia, gdzie pełni służbę t. zw. *City-Police*.
Ta ostatnia jest pod każdym względem wzor-
owa i nie daje nigdy powodów do złeńskich
publiczności. Najlejszy cień podejrzenia na
policemana śródmięścia ciągnie za sobą bar-
dzo surowe śledztwo. Do *Metrop. Police* przy-
mają wielu ludzi, nie zawsze zasługujących
na zaufanie. Wystarczy dać takiemu dwa
szylingi lub srebrnego sixpence, a przymruży
jedno, albo gdy potrzeba i oboje oczu.

Arystokracya angielska odznacza się dłu-
gowiecznością a zarazem i czerstwością. Oto
np. baronowa Burdett-Contts mimo, iż rozpo-
częła w tym roku 10-ty krzyż, jest jeszcze
w pełni sił duchowych i cieszy się wyborem
zdrowiem. Staruszka jest bardzo czynną i
oddaje się całkowicie dziełom humanitarnym
i dobroczynności. Nie używa szkieł, ręka nie
drży jej przy pisanu. W sferach towarzy-
skich opowiadają, że baronowa podpisała nie-
dawno jakiś czesk na... grzbiecie swego psa.
Jeszcze dzielniejszą starowina jest księżna
of Abercorn, licząca obecnie 92 lat. Lady Burdett
jest bezdziejna, natomiast potomstwo ka. of
jest bardzo liczne: ma ona 150 synów, wnu-
ków i prawnuków. Sędziwa ta dama odbywa
liczne podróże, odwiedza krewnych i przyjaci-
ciół i wydaje częste przyjęcia na zamku
Sassax.

Weteranem szlachty angielskiej jest
86-letni ks. of Rutland. Sir William Harcourt,
mimo iż liczy już 77 lat, żyje w pełnym wi-
rze walk politycznych, a jest tak rzeźwy i
krzepki, że wygląda na 45-letniego męczyzyna.
Do starców nie zalicza się też sir Charles
Todd, choć ma już 78 lat. Szczęści się tem, że
już 62 lat pełni służbę urzędową; jest on
obecnie szefem dyrekcyi poczt w Australii
południowej. Interesujące daty łączą się z o-
sobą 81-letniego hrabiego o Leicester; z 18
jego potomków żyje jeszcze 14 synów i córek.
Cztery córki wyszły za hrabiów, jedna za
viscounta, jedna za barona, Hr. Leicester ma
mnóstwo wnuków, prawnuków — a równo-
cześnie jest on ojcem 10-letniego chłopaka,
który jest o blisko 50 lat młodszy od swego
najstarszego brata. Rozumie się, że nie pocho-

Notatki z Zadaru.

(Ciąg dalszy.)

Jeżeli jakiś budynek powinien swoim ze-
wnętnym wyglądem oddawać charakter swego
przeznaczenia, to ten słup doskonale wy-
wiązuje się ze swego obowiązku; jest straszny
i samym swoim wyglądem mówi o strasznych
rzeczach. — Przy nim to piętnowano ludzi!

Teraźniejszość, tyłu glosami okrzyczana
za najgorszą i coraz to gorszą z każdym up-
łynionym rokiem — nie chce jakoś dziedzi-
czyć tego drogiego zabytku złotej przeszło-
ści; okowy żelazne marnie rdzewiają nieuży-
wane a słup niepodparty wdzięczną ręką
wnuków idzie ku ruinie.

A jednak należałoby i ten słup zach-
wać; niech mówi, jak to było kiedyś...

O niedorównana nigdy przeszłości! Wię-
cej, niż połowa ludzkości powołuje się na
twoją wielkość, jak gdybyś ty na prawdę
była dobroczynną i wspinałomysłną, jakby
na prawdę była to czasy wolności życia

i swobody ducha. Tyłu ślepych zapaleńców,
ludzi często inteligentnych, z bolem patrzy
na teraźniejszość i ręce wyściaga w stronę
przeszłości.

A któż jednak budował owe hańbiące
słupy, kto wymyślał tortury najohydniejsze,
wzięcia o najbardziej wyrafinowanych spo-
sobach męczenia — jakich to środków używali
Rzym i Wenecyja za dołów, jakich Korteiz
i Pizaro w nieszczonej Ameryce? Zbrodnie
dzisiejszego świata to tylko cień bładz mi-
nionej przeszłości.

Przy innym placu stoi drugi taki słup
— ten daleko lepiej zachowany; mniejszy,
zgrabniejszy, cały żłobkowany; i ten służył
temu samemu celowi, co tantom.

Kościółów, jak na tak małą miejscinę,
ma Zadar wiele. Katedra w stylu romańskim
jest już bardzo stara; presbiterium podwyż-
szone o kilkanaście stopni, ołtarz główny,
zwoyczajem południowych świątyń, odsunięty
od ściany, tak, że można go obejść dokoła.

Pod presbiterium jest krypta, do której
wprost z kościoła się wchodzi, zupełnie w
tym samym tonie architektonicznym trzyma-
na, co i górny archiwolt. Po obu bokach głów-
nego ołtarza znajdują się dwa rzędy bardzo
pięknych stal. Ciemne obrazy świętych są
przeważnie pedzła zasakomitych malarzy. —

Przy tej katedrze jest nowsza dzwonnica, bu-
dowana na wzór rozspanej Campanii we-
neckiej przez jednego z patryarchów we-
neckich, który tak długo nie szczędził na nią
kosztów, póki rodzina nie wzięła go w ku-
ratele.

Z wierzchołka tej wiszy doskonale widać
cały Zadar, gmatawinie wąskich uliczek,
tysiące, kupujących się obok siebie, szarych,
poczerniałych budynków, rzadziej mniejsze
grupy zieleni, wielkie bukiety kwitnących
oleandrów i wielkie żółte plamy suszącego
się po płaskich dachach makaronu — widać
cały ten cypel, zapchany szarem budowlami,
wzniesity śmiało w bardzo lazurowe morze —
widać po przeciwnej stronie zatoki bogate
winnice, osadę Beraceno z fabryką „Mare-
schino“ i inne osady, po drugiej stronie w
szerokich wodach Adryatyku całe szeregi
wysp dalmatyńskich. A tam w południowym
kierunku dalszy brzeg Dalmacyi; płynąc
wiąż równoległe do niego, zapłynąłby czło-
wiek do Grecyi, do tej ziemi klasycznej i
pięknej, skąd trysły promienie wszystkich
wielkich myśli; powiadają, że na całym pono-
świecie niema nieba tak przejrystego szafiro-
wego, jak błękit po nad Grecyą.

Zobaczycie to niebo!
Już miasta południowej Dalmacyi mają

być prześliczne swoim położeniem, ogromnem
bogactwem zabytków przeszłości, w części
dobrze zachowanych, w części już ruin, cz-
radziejście jednak oplecionych winogrodem i
gałązkami róż.

Kilkanaście zaledwie kroków od katedry
katolickiej wznosi się cerkiew wschodnio-gre-
cka z kopułą barwy srebrnawej, błyszcząca w
słońcu. Pod tę cerkiew sprowadziło mię raz
dzienne widowisko.

Było to w niedzielę po sumie. Dużo lu-
dzi, przeważnie Serbów i Bośniaków, wygło-
do z cerkwi i zaszło mały plac przed kościo-
łem. Pod samą ścianą cerkwi znaczne koło
dziewcząt i kobiet serbskich, trzymających
się nie za ręce, ale za paski sasiadek, prowa-
dziły tańce. Posuwając się wolnym, rytmi-
cznym krokiem wyciąg naprzód, przystawiali
co trzech krok, wtapiając to jedną, to drugą
nogą po trzy pas. Do środka wpuszczano parę,
tańczącą solo.

Taniec ten cały robił wrażenie jakiejś
pogrzebowe, pomimo bogatych strojów Ser-
bek, ich kosztowne wyszywanych gorset-
ów, łańcuszków ze srebrnych, lub złotych mo-
net, zwieszających się z szyi, jak sznurki ko-
rali. Zawodziły niskimi głosami jakieś pieśni,
w takt których postepowały — ale oczy ich

dzą oni od jednej matki. Po raz drugi wszedł hr. Leicester w związki małżeńskie w r. 1875, tj. w okrągle sto lat po ożenieniu się jego ojca, co zapewne nie często się wydarza. J. Wołczyński.

Kronika.

Lutego dnia 16. lutego 1903.

Kalendarzyk.

W środę 17. lutego Popielec. Krnstaney. — Gr. kat. Isydra. — Kal. słow. Sierstada. Wschód słońca 7:19, zachód 5:18. W czwartek 18. lutego Flawina M. — Gr. kat. Abafy Muz. Kal. słow. Wiosława. Wschód słońca 7:10, zachód 5:20. W piątek 19. lutego Konrada Pust. — Gr. kat. Wukola P. — Kal. słow. Ozisława bl. Wschód słońca 7:8, zachód 5:22.

Do dzisiejszego numeru dołączamy **Tygodnik mód i powieści** dla tych szan. prenumeratorów, którzy go abonują.

Odnaczenia. Cesarz nadał starszemu inspektorowi straży skarbowej I. klasy we Lwowie, Franciszkowi Josemmu, krzyż kawalerski orderu Franciszka Józefa.

Nauczyciel szkoły ludowej im. cesarowej Elżbiety we Lwowie, Emilian Topolnicki, otrzymał złoty krzyż zasługi.

Cesarz nadał radcy sądu krajowego drowi Ignacemu Salterowi w Suczawie z okazji przeniesienia go na własną prośbę w stan spoczynku tytuł radcy wyższego sądu kraj.

Mianowania. Minister oświaty zamianował zastępcę katechety w gimnazjum ruskiem w Tarnopolu, ks. Tomasza Borodajkiewicza, katechetą gr. kat. w tym zakładzie.

Kronika lwowska.

Rada m. Lwowa odbędzie posiedzenie we czwartek 18. bm.

Powazne wykłady uniwersyteckie. W środę, dnia 17. bm. dr. J. Łukasiewicz: O filozofii Kanta Część II. Zakład chemii uniwersytetu, Długa 6. Początek o godzinie 5. — L. Popławski i H. Ottawowa: Ludwig van Beethoven Część III. Muzyka instrumentalna w w. XIX. Zakład fizyczny uniwersytetu Długa 8. Początek o godzinie pół do 7.

Wykłady o wychowaniu. Społeczeństwo, które, jak u nas, nie upadło skutkiem braku sił do życia, zaniku starczego, lecz tylko z powodu wewnętrznej dezorganizacji, jeśli chce mieć rację bytu, jeśli dążeń w niem do ożrodzenia nie ma być czem hasłem, lecz wywołaniem istotnie sił społecznych wzmożeniem i ich w tym celu zespoleniem, w pierwszym rzędzie zwrócić musi swą uwagę na wychowanie młodzieży. Wszak młodzież, to przyszłość narodu; jego ożrodzenie dokonaj się może tylko u niej i przez nią. Wychowanie młodzieży takie, jakim być powinno, aby nie były ponne nadzieje w niej pokładane, niestety u nas dalekie jest od rzeczywistości. Ustrój szkół nie przystosowany do naszych zadań życiowych i w duchu naszych narodowych właściwości nie przetrwają, nie może tak wychowywać naszej młodzieży, jakbyśmy tego pragnęli i pragnąć powinni. Gorzej jest jeszcze z jej wychowaniem rodzinnem. Nie wiele ojców i matek ma należyte zrozumienie istotnych zadań wychowawczych; ciasny i egoistyczny utilitaryzm przenika u większości troskę i pracę nad wychowaniem dzieci. Smutniej jest jeszcze rzecz przedstawia w tych niezliczonych wypadkach, gdzie niedziela i pracy, choćby przejętej duchem utilitarym, zajmują objętość i zaniedbanie tego najważniejszego obowiązku rodziny. Apatya ta, płynąca czy to z wyjedomeństwa, czy z gonitwy za rozrywkami i przyjemnościami życia towarzyskiego, odrywającej ojców i matek od ogniska domowego, czy wręcz z nawyknięciu do trawienia czasu przy szklce czy lub kieliszku w handlu, kach i restauracjach, szeryz prawdziwe upuszczenie moralne u dzieci, wydaje owoce, które zatrważają muszą każdego, komu dobro i przyszłość społeczeństwa szczerze leży na sercu. Aby powstrzymać szerzenie się demoralizacji, ogarniającej coraz większe koła młodzieży starszej i młodszej, zaczyna się u nas wytworzać organizacja uświatów, mających na celu z jednej strony ochronę młodzieży od czynników, z drugiej zaś demoralizujących i skutków tego, z drugiej zaś strony zwrócić do Zarządu powaznych wykładów uniwersyteckich z prośbą, by w program swych woleli wspomniane wykłady, osłaniając z swej strony wyszukanie odpowiednich prelegentów. Zarząd powaznych wykładów uniwersyteckich, czyniąc zadość temu życzeniu umieścić w programie wykładów III. serii roku bieżącego następujące wykłady, poświęcone sprawom wychowania:

W niedzielę 21. bm. prof. dr. K. Twardowski: Co to jest wychowanie? 28. bm. dr. T. Stachiewicz: Ochrona zdrowia młodzieży w wychowaniu domowym. Dnia 6. marca: Insp. szk. śr. E. Dvorski: Wpłydyżanie domu i szkoły w wychowaniu młodzieży. Dnia 13. marca: Insp. szk. śr. dr. F. Majchrowicz: Wyrabianie samodzielności u młodzieży. Dnia 20. marca: Doc. uniw. dr. B. Mańkowski: O wychowawczej wartości pracy. Dnia 27. marca: Prof. gimn. B. Błażek: O karności młodzieży.

Wykłady odbywać się będą w sali ratuszowej o 5. popołudniu.

Kraj. kurs na ki. pożarnictwa, siódmy z kolei, odbędzie się we Lwowie od 4 do 19 maja. Zgłoszenia do 15. kwietnia do kraj. Związku ochotn. str. pożarnych we Lwowie.

W sprawie Hekajki i tow. pize D. p. Afera szpiegowska na rzecz Rosji przybrała wielkie rozmiary. Rolę pagata złapanego gra podpułk. audytor Hekajko, obok niego grupę się liczą szereg osób cywilnych i wojskowych. Szpiegostwo ciągnęło się od lat, nie ścigając nawet cienia podejrzenia na osoby, główny w nim udział mające. Jedynie dlatego, ażeby uzyskać materiał dokładny, zapiekiowano się Hekajką w Ameryce przez tajnych agentów, wysłano go i do Wiednia sprowadzono. Przed kilku tygodniami aresztowano pułkownika rosyjskiej żandarmerii, który przez długi czas na linii Jarosław Sokół pracował jako dzienny robotnik. Odstawiono go do Krakowa, gdzie prawdziwe nawiązki potwierdziło i wywieziono do Wiednia. Blizszych szczegółów dziś podać nie możemy. We Lwowie w związku ze sprawą Hekajki uwieczono jednego z oberców obrony krajowej.

(g) O bunce huzarów we Lwowie pojawia się wczoraj wiadomość, która jednak polega na przesadzonych i przedawnionych informacjach. Jeszcze w początkach stycznia, kiedy do Lwowa nadeszła wiadomość o zatrzymaniu huzarów poza trzeci rok służby, w stojącym zalogą we Lwowie 12 pułku huzarów w 4 szwadronie oświadczyło kilkunastu żołnierzy, że dalej służyć nie będą i żądają natychmiastowego urlopu. Kiedy się jednak ci żołnierze wydali bez pozwolenia za bramy koszar, zostali przy-

resztowani i odstawieni do aresztów garnizonowych, a przeciw nim prowadzone są dochodzenia. Obecnie we wszystkich koszarach huzarów panuje spokój.

(g) Urok. Na inspekcję policyi zgłosił się dzisiaj Ignacy Wróbel, szceta kolejowy.

(g) Czego wy chcecie — pyta komisarz inspekcyjny.

(g) A no! Nie mogę żyć z żoną, chodzę, chodzę, Kochanka rzuciła na mnie uraki, że mę cagle do niej ciągnie. Nie mogę spać, mam ciągłą febrę, nie mogę robić. A w nocy, ani chwili spokoju, tylko wciąć mi się zdaje, że kochanka mi woła i muszę iść do niej.

(g) A cóż ja wam poradzę na to.

— Byłem u lekarza, ten nie pomógł, więc mozę pan komisarz łaskaw sprowadzić tu moją kochankę i kazać jej powiedzieć, co mi zadała, żeby mnie odezarowała i porzuciła.

Nieestety, komisarz policyi nie mógł mu nic poradzić.

Kronika krajowa.

Ofiara powolania. Z Jarosławia piszą: Przed trzema tygodniami zmarła zakonnica Brunona Drejówna na tyfus plamisty, nabawiwszy się tej słabości od chorej kobiety. Dziś przychodzi zanotować drugi wypadek ofiary poświęcenia i powołania. Zakonnica Ludwika Cholewińska, rodem z Żywca, pielęgnująca śp. siostrę Brunonę, sama zaraziła się od niej i po kilkunastodniowych cierpieniach życie zakończyła. Sp. Ludwika była delegowaną przez zakon swój Serafitek do urzędzenia szpitala w Jarosławiu, poświęciła się z całą gorliwością i zaparcieniem się od pierwszych chwil jego istnienia, całe urządzenie wewnętrzne szpitala sprawiano wedle jej wskazówek, a bieliznę i pościel wszystką sama przykrawała. Nie długo było jej szpandem cieszyć się, jak sama mawiała, wzorowym szpitalem i życiem przypłaciła swe szczytne poświęcenie.

Nowy urząd pocztowy otwarty będzie d. 16. bm. we Florynce w pow. Grybów.

Nowe składnice pocztowe otwarte zostały w Horodysławicach, pow. Bóbrka; w Jannie, powiat Mowy-Targ; w Widelcu, pow. Kolbuszowa.

W sprawie ruin zamku w Odrzykoniu. Na ostatnim posiedzeniu Towarzystwa opieki nad polskimi zabytkami sztuki i kultury w Krakowie omawiano bliżej kwestję proponowaną i jedynie według planów architekta dra Jana Zubrzyckiego wskazano sposobu ratowania i podtrzymywania ruin zamku w Odrzykoniu. Uchwalono celem porozumienia się o bliższej akcji odnieść się do obecnych właścicieli zamku pp. Szepteykiego i Starowiejskiego, korzystając z ich oświadczenia, iż gotowi są znaczną pomocą przyczynić się do tej roboty.

Z Nowego Słota otrzymał *Kurj. lw.* nie do kładną i awanturcznie brzmiącą wiadomość o wieceu włościan ruskich, zwołanym przez agitatorów ukraińskich, na którym miano uchwalić dwie rezolucje: jedną potępiającą politykę (?) caratu, drugą wzywającą włościan do zaciągania się pod sztandar socjalistyczny (!) *Kurj. lw.* przedstawia ten wiec jako demonstrację antyrosyjską. Donosi też, że na tym wieceu obecnych było 600 Niemców (!) — co jest już zupełnie niezrozumiałem.

Kronika powszechna.

Jubileusz dyr. Petelenza. Koła nauczycielskie Krakowa obchodzą w niedzielę jubileusz 30-letniej pracy na polu pedagogicznym dra Jguacego Petelenza, dyrektora szkoły realnej i posła do rady państwa. Jubileusz rozpoczął się uroczystym nabożeństwem w kościele św. Anny, odprawionem przez ks. katechetę Swiderskiego. W gmachu szkolnym młodzież niższych klas utworzyła szpalę, a wauli zgromadziła się młodzież klas wyższych. Jubilat w towarzystwie inspektora szkół realnych, r. dworu Frankogo, przeszedł do kancelarii szkoły, gdzie się odbyło złożenie życzeń. Imieniem grona nauczycielskiego szkoły senior prof. Kajetan Kosiński wypowiedział serdeczne przemówienie, zakończone wręczeniem skromnego upominku. Dalej imieniem II. szkoły realnej przemawiał p. dyr. Bidziński, imieniem gimn. św. Anny dyr. Kulczyński, imieniem gimn. św. Jacka prof. Chowaniec, imieniem gimn. III. prof. Przybylski, wręczając imieniem IV. gimn. r. dyr. Pazdrowski; imieniem seminarium naucz. megijskiego ks. kan. Bielenin, imieniem tow. nauczycieli szkół wyższych przez Kurpiel, imieniem B. uczniów jubilała z gimn. Franc. Józefa we Lwowie O. Anioł, kapucyn. Po dalszych przemówieniach jubilat dziękował pięknie słowa tak gronu nauczycielskiemu szkoły, jak wszystkim mowcom i uczestnikom uroczystości. Następnie zebrani udali się do auli, zapelnionej młodzieżą a przystrojonej przez uczniów VI. i VII. klasy. Tutaj powitała jubilała orkiestra gimnazjum św. Anny, chór odśpiewał aNiech żyje nam", a imieniem młodzieży przemawiał p. Bogdan Zientarski, uczeń klasy VII. Po odpiewaniu kantaty i marsza, skomponowanego przez ucznia p. Ekierra, przemawiał słuchacz politechniki ze Lwowa p. Kucharski imieniem B. uczniów. Również młodzieży podziękował jubilat serdecznie. Wieczorem na jego cześć odbyła się uczta zborowa. Jubilat otrzymał dużo depezy z życzeniami.

Rusofilskie demonstracje w Pradze. Wczoraj odbyło się w Pradze na wyspie strzeleckiej zgromadzenie parii socjalno-narodowej, na którym poseł Choc omawiał obecną sytuację polityczną i poruszył przy tej sposobności także ostatnie wypadki na Dalekim Wschodzie. Po zgromadzeniu grupa, złożona z około stu osób, pociągnęła przed konsulatem francuski i urządziła tam ca rzecz sojuszu francusko-rosyjskiego demonstrację. Wznoszono okrzyki „slava!"

Jednego z maeonitlnckow. Z Aten nadechody wiadomości, że pani Maeterlinck-Leblanc opuściła swego męża. Małżeństwo zostało się w Konstancji nopolu. Głośny autor pojechał do Włoch, żona zaś do Grecji, — w towarzystwie aktora Drumonta, najwybitniejszego członka trupy Maeterlincka.

Elise Reclus, etnolog i profesor historii kultury w Brukseli umarł onegdaj. Michał Elie Reclus należał do znanej francuskiej rodziny uczonych i urodził się we Francji, jako syn protestanckiego pastora. Uczył się za granicą podobnie, jak 11 jego braci. W r. 1851 został wgnany z kraju, do którego powrócił w r. 1855 skutkiem amnestyi. Został urzędnikiem bankowym i pracował naukowo nad ekonomią. W r. 1871 został zamianowany przez komunę dyrektorem biblioteki narodowej, za co następnie rząd skazał go na 4 lata więzienia. Elise Reclus uciekł za granicę i osiadł w Brukseli. Był także współpracownikiem swojego brata, Eltzenusa Reclus, profesora geografii na uniwersytecie w Brukseli i teoretyka anarchizmu.

Z Monte Carlo piszą nam: O międzynarodową nagrodę 50.000 franków „Grand pris du Casino" za strzelanie do gołębi w Monte Carlo ubiegłego się w tym roku 151 mistrzów strzelania z całego świata. Pierwszą nagrodę w kwocie 24.700 franków i srebrny kosz na kwiaty otrzymał Włoch, Schianini, który na 12 wypuszczonych gołębi ani jednego nie chybił. Następne nagrody w kwocie 24.400 fr. przyznano Francuzom: Tavernost i Gilles, tudzież Hiszpanowi Villaviciosa; ci na 15 gołębi trafili po 14 sztuk.

Krow polska przelana w wojnie rosyjsko-japońskiej. W bitwie pod Czemulpo zginął porucznik Józef Bylicki, ciężko zaś raniony porucznik Władysław Nowicki, obydwa Polacy. Podczas ataku Ja-

pończyków na Port Artura został ranny Polak podpułkownik Zajęzowski. Obecnie ma się lepiej.

Ilu Polaków zginęło i odniosło rany wśród szeregowców, o tem nie tak prędko przyjdą wiadomości.

Przytrzymani Japończycy. Z Niuczwang donosi Biuro Reuters: Około 50 Japończyków, którzy byli w drodze do Tietseinu, zatrzymano w Tasziczao ua kolei mauryjskiej i przystawiono do Portu Artura. Żony ich przybyły pod strażą wojskową do Niuczwang. Tutejszy amerykański konsul Miller wystarał się o wypuszczenie tych kobiet na wolność. Admirał Aleksiejew zarządził jednak, aby je napowrót przyczesztowano, poczem je z resztą Japończyków, znajdujących się w Mandzuryi, również do Portu Artura przywieziono. Konsul Miller w postępowaniu swem opierał się na poprzednich zapewnieniach, danych japońskiemu konsulowi przez władze rosyjskie, mianowicie, że wszyscy Japończycy do zabójstwa nie będą używani, że w razie wojny, skoro zechcą, konsul Miller zaprzestował nadto przeciw okrucieństwu, na jakie zechcą mają być japońscy zbiegi narzuć ze strony rosyjskich żołnierzy. Także wobec pewnego węgierskiego podróżnego pozwolili sobie rosyjscy żołnierze na ciężkie wykroczenia. Komenderujący oficer, do którego Miller w tej sprawie się udał, wyraził interesowanym ubolowanie swe z powodu tego wypadku. Co się tyczy traktowania zbiegów, objaśił rosyjski administrator cywilny osobliwie obowiązki troszczenia się o odpowiednie ich traktowanie. Admirał Aleksiejew zabronił wszystkim okrętom wjeżdzać do portów: Dalny, Port Artura oraz innych portów na wybrzeżach Kwantuung. Cudzoziemcy mogą podróżować tylko z wojskowymi przepustkami.

Ludność w Japonii. Japonia liczy, według spisu ludności z d. 31 grudnia 1900 r., ogółem 47,608,876 ludności, w tem 24,126,119 mężczyzn i 23,482,756 kobiet. Według kast ludność ta rozdziela się na: 4,451 kwazoku, czyli szlachy feudalnej, 2,105,698 szoku, czyli ludności żołnierskiej, 4,183,606 heimin, czyli popoństwa. Cudzoziemców w d. 31. grudnia 1901 było 13,570, w tem 7,851 Chinczyków, 2,519 Anglików, 1,597 Amerykanów, 603 Niemców, 486 Francuzów, 178 Rosyan. Liczba Japończyków, żyjących za granicą Japonii wynosi 128,971. Roczny przybytek ludności wynosi w roku 1900-1901 żywo urodzonych dzieci 1,406,624, zmarło 904,095, roczny przybytek ludności 497,529.

W Europie jedynie Rosya i Niemcy przewyższają Japonię ludnością. Gęstość zaludnienia w Japonii wynosi 117 osób na 1 kilometr kwadratowy, w Niemczech gęstość zaludnienia wynosi 104 osoby na 1 km. kwadr., we Francji 74 osoby na 1 kl. kw., w Rosji europejskiej 19 osób.

Ludności miejskiej, zamieszkującej w wielkich miastach powyżej 50.000 mieszkańców, 4 i pół miliona. Miast wielkich, liczących powyżej 50.000 mieszkańców, jest 21, z tych Tokio liczy 1,440,121 mieszkańców, Osaka 821,235, Kioto 353,139, Nagaja 244,145, Kobe 215,780, Jokohama 193,762, Nagasaki 107,422 mieszkańców.

Sieć kolei żelaznych wynosi 8,487 kilometrów kwadr. Biorąc licząc pocztowych 4,447, 2,871 kilometrów telefonicznych 294,466 kil., telefonów 3,731 kilometrów kw.

Rozmaitość z pola wojny. Podpułkownik morskiej artylerji, Bruno Zajęzowski, który ranny został przy bombardowaniu Portu-Artura, liczy lat 45. Oficerem został w r. 1879. Na daleki Wschód komenderowany został niedawno.

Różnica czasu między Petersburgiem a Mandzuryą wynosi sześć godzin i kilka minut, tak, że gdy w Mandzuryi jest północ, w Petersburgu jest dopiero godz. 6. wieczór. Kwestya węgla gra wielką rolę w wojnie, prowadzonej na morzu, brak jego bowiem uniemożliwia najpotężniejszy statek. Otóż największe zapasy węgla posiadają Stany Zjednoczone. Już w 1900 r. (te ostatnie posiadamy daty) były w stałe dobyć na własnym terytorjum 243 miliony ton węgla. W tymże roku Anglia dobyła 229 milionów ton, Rosya 15 milionów a Japonia 7 milionów. Japonii dotąd dostarczała węgiel głównie — Anglia.

Trzy statki wojenne rosyjskie, uszkodzone przy pierwszym ataku Japończyków, kosztowały 27,900,000 rubli, a to pancernik „Cesarzewicz" 11 1/2 miliona rubli, „Retizwan" 10,700,000 rb. i krążownik „Pallada" 5,700,000 rubli. Wszystkie trzy były zbudowane między r. 1900 a 1901.

Knypcy japońscy we Władywostoku, powiadomieni o bliskim wybuchu wojny, przez dwa dni tylko likwidowali swoje interesy, pozbywając się wszystkiego za bezcen. Towar kosztujący rubla sprzedawano za 5 kop., byle go pozbyć. To też sprzedawano 10 butelek dobrego wina za rubla, krzesła wiedeńskie po 10 kop. za sztukę itp.

Fotografie balu schodowej gmachu sejmowego podczas balu marszałkowskiego, więc przy oświetleniu elektrycznym, wykonał znakomicie p. Brajer i cały dochód z nich przeznaczył na kolumnę Mickiewicza. Nabyć można w magazynie papierów p. Dydyńskiego.

Ze stowarzyszeń.

W Czytelni katolickiej odbędzie się 17. bm. o g. 7. wieczorem ciąg dalszy pogadanki p. Gedeona Gedroyia o „alkoholizmie".

Walne zgromadzenie tow. samppomocy lekarzy odbędzie się w Krakowie w niedzielę 24. bm. o 10. rano w Collegium novum.

Walne zgromadzenie tow. politechnicznego odbędzie się we Lwowie w środę 16. b. m. o 6. wieczór (Chorążczyzna 17).

Na rzecz biblioteki prowincjonalnych publicznych zebrało tow. dla popierania nauki polskiej dotąd ogółem 1287 tomów, dzienników 45, monet 82, obrazów, rycin i sztuków 21, map i atlasów 6. Towarzystwo dąży do ofiarodawcom za poparcie swych celów, uprasza żyjących o nadsyłanie dalszych darów (Lwów, archiwum Bernardyńskie).

Odwrócone cele.

— Podobno pan X., ku powszechnemu zdziwieniu, nie zostawił żadnego majątku.

— A tak... Stracił zdrowie, aby uzyskać majątek, a później znów stracił majątek, aby odzyskać zdrowie.

Z całego świata.

Tryest 16. lutego. Tej nocy szalał w zatoce jeszcze straszniejszy sroczek, jak 9. bm., wyrządzając wiele szkód. Stojącym na kotwicy przy groblach portowych okrętom „Wenus", „Hrabia Wurmband". „Leda" i „Dubrownik" zerwały się łańcuchy. Na grobli San Carlo złamane zostały u podstawy dwa grube, kamienne słupy. W porcie doznały uszkodzenia niureki bulwarowe na przestrzeni 50 metrów. Niemiecki parowiec „Morea" i angielski „Robinia" odniosły uszkodzenia. Burza zaczęła się o godz. 10 wieczór, o g. 2 w nocy osiągnęła najwyższą gwałtowność.

Rzym 16. lutego. O godz. kwadrans na 12 w nocy odczuto silne trzęsienie ziemi w Reggio di Calabria i w Messynie.

Rzym 16. lutego. Projektowana na rok 1905 wystawa w Medyolanie, została urzędowo odroczonej do r. 1906.

Stan powietrza. Sprawozdanie centralnej stacji meteorologicznej we Wiedniu i anstryackich kolei państwowych. Dnia 16. lutego. 1904 o godzinie 7 rano — Czerniewice +0.3 Tarnopol —, Lwów +2.7, Skole —, Przemyl —, Jarosław —, Tarnobrzeg —, Nowy Zagór —, Kraków —, Praga +2.7, Wiedeń +1.4, Semmering —2.8, Budapest +3.0, Ischl +0.6 Riva +3.6, Triest +4.1; Celsyzna.

Ruch artystyczno-literacki.

Sylwetkę Adama Krechowickiego z portretem zamieszcza petersburski *Kraj* z okazji 20-lecia jego redaktorstwa *Gazety lwowskiej*.

Repertuar teatru lwowskiego miejskiego. We wtorek „Safandy" komedya W. Sardou. We środę „Luiza" opera w 4 aktach G. Charpentiera.

W czwartek „Pana" Goethego. W piątek „Aida" opera Verdiogo. W sobotę „Poniedziałek karmawalowy" sztuka w 5 aktach Hartlebena.

W niedzielę popo. „Antonina Sabrier" Couleusa. W niedzielę wieczór „Żydówka" opera w 5 aktach Halerygo.

Filharmonia.

W środę koncert w Dyka, nadwornego śpiewaka opery wiedeńskiej.

We czwartek koncert Jana Kubelika.

Colosseum w pasażu Hermanów, przy ulicy Słonecznej. Codziennie o godzinie 8 wieczorem wspaniałe przedstawienie. W niedzielę i święta 2 przedstawienia o godzinie 4 popołudniu i 8 wieczorem. Co 1. i 15. każdego miesiąca nowy program. Bilety są wczesniej i nabycia w biurze dzienników Płohna, ul. Karola Ludwika 9.

Z KRAKOWA.

(Telefonom i pocztą.)

— We wrześniu z. r. zasądził trybunał krakowski czterech służących z oddziału obłąkanych w szpitalu św. Łazarza, Machowskiego, Furka, Krawczyka i Nodzeńskiego na więzienie od 14 dni do 2 miesięcy za pobicie i połamanie żeber umysłowo choremu Czubakowi; wskutek czego tenże umarł. Trybunał kasacyjny zniósł jednak wyrok. Wczoraj odbyła się ponowna rozprawa a sąd wydał wyrok uwalniający wszystkich czterech oskarżonych, podnosząc w motywach wyroku, że wprawdzie trybunał przyjął za udowodnione, że w szpitalu dopuszczono się gwałtu na chorym Czubaku, że jednak nie można było stwierdzić, kto się tego gwałtu dopuścił, czy który z oskarżonych posługaczy, czy może kto inny ze służby szpitalnej.

Z WARSZAWY.

(Pocztą.)

— Dzienniki warszawskie donoszą o następującym wypadku hr. Dąbskiego: Mięszkający przy ul. Złotej Włodzimierz hr. Dąbski miał zajście z powodu rachunków w restauracji Sępkowskiego. Służba przywołała policyę, która pijanego odwoziła do domu i żądała dowodów legitymacyjnych. Dąbski zamknął się w swem mieszkaniu na I. piętrze. Gdy stróż domu próbował wejść i zawiadomił Dąbskiego, że policya ma do niego interes, Dąbski strzelił dwukrotnie do stróża; jedna kula raniła go lekko: Na odczot stróżów zebrały się tłumy ciekawych. Dąbski przygotował dubeltówkę, rewolwery i rapier. O g. 11. w nocy szalenie pozost strzelał do ludzi nadzwyczaj celnie, wolaając: Uciekajcie, będę was zabijał jak psy. Strzały zabiły pewnego posługacza publicznego, dalej brata stróża domu przy ul. Złotej Nr. 8, nazwiskiem Franciszka Arnda oraz 19-letniego krawca Moraczewskiego. Rannych jest 21 osób. Między rannymi jest Władysław Kamiński, urzędnik kontroli kolei nadwładzińskiej.

Policya wezwała straż pożarną, aby zalała szaleńca strumieniami wody. Gdy o 1/3 nad ranem policya uświadowała wejść do domu, Dąbski dał 7 strażów do drzwi. Jedna kula przebiła drzwi a następnie przeszła policyce Kulikowa, pomocnika komisarza cyrkutu. Wezwano strzelców i szeregowców pułku petersburskiego, aby szaleńca strzałami ubezwładnili, ale nie zabili. Szaleńca strzelał do g. 5. rano. O 5. rano udało się p. Kiepińskiemu, elektro-technikowi, celnym strzałem z dubeltówki, nabitej śrutem, ubezwładnić szaleńca. Dąbski ugodyżony w głowę gęstym śrutem przewrócił się na znak i pozostał w tej pozycji.

Dopiero wtedy przewieziono go z polecenia władzy prokuratorzkiej do więzienia śledczego przy ul. Zielnej. Tam Dąbski zachowuje się spokojnie, leżąc z zabandażowaną głową. O g. 9. zażądał posilku, który mu podano.

Z POZNANIA

(Telegrafem i pocztą.)

— Poznański bank parcelacyjny (polski) wypłaca za rok ubiegły 10% dywidendę.

— *Dziennik* późn. donosi, że otrzymał ze stemplem „Berlin" kwiatki polityki ludowej, który zachwałność swą posuwa do tego stopnia, że wobec wojny rosyjsko-japońskiej posuwa się aż do wypowiedzenia wojny na wszystkie fronty. Nie przepuszczamy — pisze *Dziennik* — żeby pismo to miało być owocem prowokacji, bo prowokatorzy trochę zrecznij by swą rzecz urządzili i do nas chyba nie przysyłałby takich nonsensów. Naszym zdaniem jest to kwiatek i owoc tej zachwałej polityki ludowej, która sama bez udziału reszty warstw społeczeństwa chce rozstrzygnąć najważniejsze kwestje polityczne". Pismo to brzmi: „Bracia, oto przysłała godzina, gdzie polskie glosy, polskie wojsko się do broni ma chwycić, oto w Rosyji w ciężkiej potrzebie walczyć w zchodzie słońca. Chwycmy ich a muszą oni nam pokazać ziemię wydad. Niemiec, który nas depece, gdzie tylko polak nadepnie go wyndziż z pomocą władzy rozumie i on nam mało szkodzić może, on w południowej ziemi ma do czynienia, a potem zawołajmy Francji na niuena. Bracia otworzyć oczy, oto dzięki narod się broni a my ich się mamy boić, oto sam dnie gdzie się polska może wywać z mocy Kajdanow owych ciężkich dni. Bracia weźmy Krzyż do ręku i walajmy pomocy Boga i ciągnąc do rosy z walką zwycięstwa. Oto mamy tak wiele którzy się broni nosie uczyli. Berlin, dnia 12. Lutego 1904". Samo się przez się rozumie, — kończy *Dz. późn.* — że potępiamy ten bezsensowny elaborat w każdym słowie i nie przypuszczamy, żeby go ktośkolwiek mógł brać na serio.

Telegramy i telefonematy.

Rada państwa

Praga 16. lutego. *Politik* dowiaduje się, że Rada ministrów postanowiła zwołać Radę państwa na 3. marca.

Delegacye.

Wiedeń 16. lutego. Komitet z czterech węgierskiej delegacyi przyjął kredyt okupacyjny.

Na wczorajszym posiedzeniu plenarnem węgierskiej delegacyi rozpoczęła się dyskusya nad budżetem ministerstwa spraw zagranicznych.

Referent dr. Falk rozpoczął dyskusję i podniósł, że minister spraw zagranicznych dał w sprawie neutralności Austro-Węgier w wojnie rosyjsko-japońskiej zupełnie uspakajającą i wyczerpującą odpowiedź. Referent dodał do tego, że życzyliby sobie wypadło, ażeby zapatrywania ministra co do oddziaływania wojny na stosunki macedońskie sprawdziło się w toku następných wypadków.

W dyskusyi nad budżetem ministerstwa spraw zagranicznych wyraziło kilku mowców zadowolenie z przestrzeżenia przez Austro-Węgry ścisłej neutralności w wojnie japońskiej. Mowcy dali wyraz nadziei, że sprawdzi się zdanie hr. Gołuchowskiego, który powiedział, iż zatarg rosyjsko-japoński nie oddziałają na sprawę macedońską.

Delegaci: Okoliosanyi, Rakowsky i Zichy protestowali przeciw wykonaniu prawa „вето".

Prezydent ministrów, Tisza, usprawiedliwił stanowisko ministra spraw zagranicznych w tej sprawie.

Wiedeń 16. lutego.

Dziś w południe zebrała się austriacka delegacya na plenarne posiedzenie. Po zatwierdzeniu formalności odpowiedział minister wojny na szereg interpelacyi, między innymi na interpelacyę del. Jaworskiego i tow. w sprawie Stillera.

Sprawa Stillera.

W odpowiedzi na interpelacyę del. Jaworskiego i tow. w sprawie Stillera wywołał minister wojny: Akcesista wojskowy Robert Stiller i dyurnista Zy

postępowanie dyscyplinarne, wskutek czego komenda I. korpusu zażądała dotyczących aktów od sądu krajowego we Lwowie i na podstawie rozważania faktów, zwłaszcza powziętych o do winy oskarżonego w ogóle mo menty podejrzania jeszcze pozostały, zacydowała komenda w myśl przepisów, że do Stillera nie można mieć zaufania w służbie i bez szkody dla niej nie może być pozostawiony w służbie państwowej.

Skoro także ministerstwo wojny postanowiło wydalenie Stillera, został ten rozporządzeniem z 19. lutego 1903 wydalony. Zapatrzywanie, że w kwestyi winy lub niewinności w zbrodni, jedynie dotyczący sąd i to ostatni ma decydować, jest przez zarząd wojskowy zupełnie uznane, w dotyczącym jednakże wypadku chodziło o kwestję zaufania, co do której w myśl sankcyonowanych przepisów decyzya przysługuje jedynie ministerstwu wojny.

Zgodnem jest więc z brzmieniem § 22., że kwestya ta musi być traktowana według tego paragrafu, a nie według § 14-go, gdyż tu nie wchodzi w rachubę żadne akta sądowne.

W końcu zaznaczył minister w sprawie pretenzji Stillera do zaległej zapłaty od chwili uwięzienia jego do uwolnienia przez sąd lwowski, że według przepisów wydanych ze służby urzędniczej tracą te pobory. Dodatkowe wypłacenie zapłaty za czas od pierwszego skazania do przywrócenia szczytu nie mogło nastąpić, ponieważ w tym czasie Stiller nie pełnił służby, więc nie miał za co brać zapłaty. Nieprawdą jest, jakoby prokuratorowi skarbn w Wiedniu znalazła pretenzję Stillera za uzasadnioną. Ministerstwo wojny postąpiło zatem w tej sprawie zupełnie prawnie, wydało orzeczenie, które musiało być wydane i postępowanie ministerstwa jest zupełnie poprawne. Błędem więc byłoby twierdzenie, jakoby ministerstwo wojny śledztwo dyscyplinarne poddało rewizji, która się wcale nie odbyła i nie może być mowy o ignorowaniu wyroku sądowego.

Macedonia.

Wiedeń 16. lutego. Z Belgradu donoszą, że wczoraj rano w Djakovarce przyszło do uporczywej walki między tureckim wojskiem a Albańczykami, którzy chcieli splądrować kasę podatkową. Albańczycy uszkodziли połączenie telegraficzne. Wali z Usküb idzie ze znacznym wojskiem przeciw Djakovarowi. Obawiają się rozszerzenia powstania.

Konstantynopol 16. lutego. Z powodu udziału bułgarskich nauczycieli w przesłuchaniach walkach powstańców zażądała Porta przy obecnym otwartości bułgarskich szkół od rządu bułgarskiego, aby tylko takich nauczycieli zamianował, którzy dają rękojmię, że nie wezmą osobiste udziału w walce. Egzarchat nie chciał na to się zgodzić, w końcu jednak za pośrednictwem cywilnych agentów sprawę załatwiono.

Konstantynopol 16. lutego. Podług urzędowego doniesienia banda komitadów złożona z 55 osób, usiłowała zniszczyć tor kolejowy koło Strumicy, w wilocieje salonickim. W kilku miejscach znaleziono bomby dynamitowe. Dwa Macedończycy zabici.

Konstantynopol 16. lutego. Według depesz konsulów ze Skoplji i Prizrendu toczy się w okolicy Diakowy walka pomiędzy opozycyjnymi Albańczykami a wojskiem tureckim. Szczegółów brak. Słychać, że ruch albański znacznie się szerzy.

Parlament angielski.

London 16. lutego. Izba posłów odrzuciła po sześciogodniej dyskusji uczynioną przez dep. Marleya poprawkę do adresu w sprawie cel ochronnych, zwróciła przeciw polityce cłowej rządowi, 327 głosami przeciwko 276.

Amsterdam 16. lutego. Dziennik urzędowy ogłasza, że pomiędzy Niderlandami i Danią zawarty został układ, na mocy którego sprawy sporne obu państw przedłożono sądowi rozjemczemu w Hadze.

Petersburg 16. lutego. Dnia 13. bm. nastąpiła emisja na 50 milionów rubli bilionów kredytowych. Emisja ta usprawiedliwiona jest stosunkowo słabym napływem znajdujących się w obiegu biletów kredytowych do kas państwowego banku, oraz wznagającym się odpywem tych biletów do dalekiego Wschodu. Ogólna suma będących w obiegu biletów kredytowych opiewa z d. 14. bm. na kwotę 680 milionów rubli.

Wojna rosyjsko-japońska.

(Telegramy „Gazety Narodowej“.)

Paryż 16. lutego. Z Petersburga donoszą, że mianowany komendantem Mandżurji generał Liniewicz, rozpoczął swą czynność z widocznymi skutkami przy wysyłce żołnierzy pociągami. Dotychczasowe nieporządki były przez przesyłki w Irucku i innych miejscowościach spowodowane. Z Irucka skierowane bywają teraz wojska do Kwantung

i na rzekę Jalu. Kolej przez jezioro Bajkalskie ma być mimo silnej burzy, która bryła lodu spłątana, do użytku w ciągu tygodnia oddana.

Petersburg 16. lutego. Aleksiejew telegrafuje, że według telegraficznego doniesienia dowódcy oddziału wojska kapitana Reitzensteina, oddział ten zniszczył niedaleko drogi Tsaugan groble i wytrzymał trzyniedniową silną burzę przy mrozie i zawięz śnieżnej. Nieprzyjaciół oddział nie spotkał.

General Pfung donosi z Portu Artura: Położenie było wczoraj niezmiennione. W Jinkau słychać o pogłosce, że Japończycy przygotowują wyładowanie w Tsinwendao. Wywiady wykazały, że koło wybrzeża Tatung kau nie ma żadnych pancerników japońskich na kotwicy.

Z głównej kwatery Aleksiejewa donosi sprawozdawca agencji telegraficznej: Krajoznicy niemiecki „Hansa“, który miał zabrać niemieckich polandczyków z Portu Artura i miał na pokładzie także rosyjskie kobiety i dzieci, ostrzelany był przez japońskie okręty wojenne. Dnia 13. lutego było na obszarze operacyjnym wszystko spokojnie.

Seul 16. lutego. Posel japoński udał się cesarzowi koreańskiemu rady, aby kazał aresztować I Jong-Ika, właściwego tyra króla i wielkiego przyjaciela Rosji.

Petersburg 16. lutego. Minister wojny Kuropatkin miał popaść w nielaskę u cara.

Chiny.

Pekin 16. lutego. W związku z edyktem cesarskim, ogłaszającym neutralność Chin, wydano inne też edykty, w których poleca się wicekrólom i gubernatorom, ażeby dbali o zachowanie porządku i spokoju, ażeby baczyli na bezpieczeństwo misionarzy, kupców i mienia cudzoziemców, wreszcie, aby zapobiegali szerzeniu fałszywych wiadomości. Rząd chiński zakomunikował treść tych edyktów obcym posłom z tym dodatkem, że nie może przyjąć odpowiedzialności za utrzymanie porządku w tych prowincjach chińskich, które pozostają pod kontrolą mocarstw obcych.

Na morzu.

London 16. lutego. Według nadesłanej do Timesa depeszy z Tokio, flota japońska dokonała blokady Portu Artura. Jeden oddział japoński obsadził rosyjską stację węglową Chinghaiwei. Koło Masampo i przed Oczemulo — jak donosi nam depesza z Seulu — znajduje się ogółem 20 japońskich okrętów wojennych. Port Artura i Dalny zostały całkowicie zamknięte dla komunikacji handlowej i w ogóle cywilnej, a to z powodu, ponieważ miano skonstatować, że niektóre okręty handlowe przewoziły na pokładach materiały wybuchowe.

London 16. lutego. Daily Telegraph donosi z Szangaju, że Japończycy bombardowali Dalny, zniszczyli stację elektryczną i wyładowali wojska.

London 16. lutego. St. James Gazette donosi z Kobe z dnia 12. lutego: Wskutek napadu Rosyan na nieuzbrojone okręty kupieckie postanowił rząd japoński zabierać wszystkie rosyjskie okręty, jakie Japończycy wpadną w ręce, bez względu na datę ich odjazdu.

London 16. lutego. Do Daily Express donoszą z Tokio: Admirał Aleksiejew jest w Porcie Artura formalnie izolowany, bo pozbawiony wszelkiej łączności z Władystokiem. Przerwana została nawet komunikacja telegraficzna pomiędzy oboma temi miejscowościami; Japończycy poprzeczali mianowicie druty telegraficzne. Tak samo i komunikacja kolejowa, która została uniemożliwiona skutkiem wysadzenia przez Japończyków w kilku miejscach w powietrze toru kolejowego.

Oddziały japońskie koło Portu Artura wzmocniły się o 6.000 ludzi, których okręty japońskie wysadziły na ląd tuż pod samym portem.

Czifu 16. lutego. Ostatniej nocy część floty rosyjskiej opuściła Port Artura.

Niszczenie kolei.

London 16. lutego. Według nadeszłej do Biura Reutersa depeszy z Tientsinu, kolej syberyjska została w ciągu dni ostatnich zniszczona na sześciu rozmaitych punktach, na długości około 60 mil angielskich.

Z innej strony donoszą z Tokio do Daily Mail, że emisjary usze rosyjscy zniszczyli kolej japońską na przestrzni ówiermilowej od Sendai do Aomori. Trzech z tych emisarzy schwytano.

Paryż 16. lutego. Według doniesień z Czifu, Aleksiejew przeniesie główną kwaterę do Mukden. Rosyjska flota opuściła port Artura i udała się w kierunku południowym, w celu zaatakowania najbliższego położonego portu japońskiego. Obrona portu Artura postawiono fortom. Według doniesienia z Tokio, zbliża się flota rosyjska, która wyjechała z Władystoku, do wyspy Toasimo. Wiado-

mość ta wywołała wśród ludności japońskiej wielkie poruszenie.

Konstantynopol 16. lutego. Ponownie rozeszły się pogłoski, że Rosya stara się uzyskać wolny przejazd okrętów przez Dardanele. Ze strony tureckiej i rosyjskiej stanowczo zaprzeczono temu.

Hamburg 16. lutego. Okręt przewożący w linii hambursko-amerykańskiej „Batavia“ zabrał z Władystoku przeszło 1000 osób, które uciekły z miasta i wysadził je na ląd w Czingtau.

Paryż 16. lutego. Z Tokio donoszą, że 1. marca ma nastąpić emisja p. żyłki wojennej na sumę 100 milionów jenów.

Tokio 16. lutego. W okręgach: Nagasaki, Sasaseho, Bussine i Hakodate ogłoszono stan oblężenia.

Jokohama 16. lutego. Minister komunikacji ogłosił, że japońskie latarnie morskie itp. światła na wybrzeżach mogą być tymczasowo w pewnych okolicznościach zgaszone, aby nie zwracały uwagi nieprzyjaciół.

London 16. lutego. Daily Mail donosi z Tokio: Rosyjanie koncentrują 37.000 wojska w Fenhuans-zeng, który to punkt ma stanowić główną twierdzę po mandżuryjskiej stronie rzeki Yalu.

Jokohama 16. lutego. Nowo zakupione przez Japonię krajozniki wojenne „Nishin“ i „Kazuga“ przybyły dziś rano na wody japońskie koło Jokosuka.

Rozmaitości.

Wyzwa- kultura niemiecka Rzech działa się w Dessau, stolicy księstwa. Kapelmistrz orkiestry nadwornej, Franz Mikorey, rozłożył między znajomymi, że nadworny śpiewak opery Karl Kienlechner został wyrzucony z Bayreuth. Gdy się nastąpił dwaj wymienieni, wysoce inteligentni ludzie spojrzali na ulicy, śpiewak wymierzył kapelmistrzowi siarczyki policzek z dodatkiem takich kwiatków słownika niemieckiego, jak: „Schurke, Lump, Gauner“ i t. p. Rzech oparła się o ścian. Nadworny śpiewak został skazany na 3 miesiące więzienia, a nadworny kapelmistrz wnioskował do ks. von Auhalt prośbę o... ulaskawienie Kienlechnera. Widocznie i Mikorey miał sporo na sumieniu.

Inny przykład: W Magdeburgu dawano przedstawienie w teatrze rozmaitości „Walhalla“. W pół godziny po rozpoczęciu widowiska pojawiło się w amfiteatrze czterech inteligentnych ludzi: bracia O. i P. Oeding, H. Reuer i K. Luders. Zachowywali się na przedstawieniu wprost karczemnie. Ich halasy, wykrzykniki i gesty zmusiły wiele Niemców do opuszczenia widowni. Doszło do tego, że i artyści ze sceny ponieśli. Wówczas obecnicy synowie matki Germanii wtargnęli na scenę, porzobili się do naga i zaczęli pisać znajdujące się tam instrumenty, rozbijając fortepian, skrzypce itd. Po pewnym czasie zjawia się politya i aresztowała awanturników. Reszta ich kolegów broiła w bufecie, jedząc i pijąc bez pieniędzy i rozbijając szklanki, lustrai okna. I tych ujęła straż bezpieczeństwa. Gdy na to powiedzieliś wiersz „bożajni Bożej i dobrych obywateli“, gdyby coś podobnego wydarzyło się na... wyspach Galsji stych.

Oryginalny buj kot. Wiadomą jest rzeczą, że córki krezusów amerykańskich zjeżdżają zarówno do Paryża jak i do Londynu po utytułowanych mężów i płacą milionami dolarów za korony habrościwe czy książęce. Ta zamorska konkurencja na rynku małżeńskim zaniepokoiła dawno kobiety wielkiego świata paryskiego i londyńskiego, a Angielki, jako energiczniejsze, postanowiły temu przeciwdziałać. W tym celu utworzył się podobno w Londynie „Związek rodowitych księżnych brytańskich“, który ma bojkotować milionowe dziedziczki amerykańskie.

Dział ekonomiczny

β Krakowskie tow. wzaj. ubezpieczeń. Komisyja rachunkowa Tow. wzaj. ub. z. uchwała na podstawie rachunków za trzeci kwartał ubiegłego roku, że nie może członkom działu ogniewego przysłać zwrotu za rek ubiegły z powodu niebываłych od czasu powstania towarzystwa szkód ogniewych.

β Wzrost centralnego „związku fabrycznego“. Wydział krajowy przystąpił do centralnego Związku galic. przemysłu fabrycznego jako członek zwyczajny (z tytułu utrzymywania młynków solnych) ze znaczniejszą wkładką. Do związku fabrycznego należy obecnie już 180 członków, w tem około 20 firm niemieckich z Białej i innych powiatów Galicji zachodniej. Te ostatnia okoliczność z nadeśmkiem podnieść należy, gdyż stanowi ona dowód, że Związkowcy udało się zsolidaryzować w inną wspólną ci interesów ekonomicznych nawet w żywyli w Galicji zachodniej, które dotychczas dość obójnie patrzyły na sprawy gospodarcze i społeczne naszego kraju.

β Ciężnienie losów kredytowych. Przy wczorajszym premiewem ciężnienie 3 proc. losów kredytowych ziemskich (Bodencreditle) z roku 1880 i emisji padła wygrana 90.000 koron na serje 1466 nr. 48, wygrana 4000 koron na serje 721 nr. 91; 2000 k. s. 86 nr. 41 i s. 1016 nr. 41.

β Dyrekcyja kolei pństw. ogłasza: Z dnem 15. bm. uległ częściowemu zmianie ruch pociągów osobowych na szlaku Kraków-Wieliczka. Dodatki do ścieńnego i kieszonkowego rozkładu jazdy, zawierające dotyczące zmiany można otrzymać w kasach ek. kolei państw. za okazaniem wspomnianych rozkładów jazdy.

Północno-niemiecki ruch towarowy z Galicją i Bukowiną. Z dnem 1. marca weszła w życie nowa taryfa części II zeszyt 2 z dodatkami do niej.

Z rynków pieniężnych.

Wiedeń 16. lutego. Z powodu rozpuszczenia na giełdzie tutejszej pogłosek o rzekomo zamierzonej mobilizacji w armii austriackiej, powstała niesłychana obniżka papierów wartościowych, z których niektóre spadły o 15 koron poniżej dotychczasowej swojej wartości. Komisarz rządowy był w formalnym oblężeniu i na wszystkie strony udziela uspakajających wyjaśnień, że na pogłoskach onych nie ma ani słowa prawdy i że wszystko powróci po wyjaśnieniu tego nieporozumienia do stanu dawnego.

Wiedeń dnia 16. lutego. (Telegr. „Gazety Na. rodowej“.) Zamknięcie giełdy o godzinie 2 minut 30. popołudniu. Akcje austriackiego zakładu kredytowego 338,50, węgierskiego zakładu kredytowego 743,00, Anglo-banku 275,00, Unionbanku 520,50, Banku dla krajów koronnych 421,00, Banku niemieckiego 501,00, Bodencreditu 906,00, galicyjskiego Banku hipotecznego —, kolei państwowych 632,00, kolei południowej 79,50, tramwaju A. —, B. —, kolei Elenthal 403,25, kolei północnej 543,00, kolei czerniowieckiej 578,00, alpejny 393,00, Rima Murajna 454,00, praskiego towarzystwa żelaznego 1842, fabryki broni 443,00, tureckie trytonowe 000,00, galicyjskiego karpackiego Towarzystwa naftowego 1120,00, oblig. w. in. 924,50, renta mława 99,50, austriacka renta koronowa 99,25, węgierska renta koronowa 99,50, 5-let. listy Towarzystwa kredytowego ziemskiego 99,90, 4-procentowe listy Banku krajowego 99,30, 4 i pół procentowe listy Banku krajowego 99,90, 5-procentowe komunalne obligacje Banku krajowego 103,40, 4-procent listy Banku hipotecznego 99,30, 4 i pół procentowe listy Banku hipotecznego 101,50 5-procentowe listy Banku hipotecznego 111,75, 4-procentowe galicyjskie obligacje propinac. 100,00, 4-procentowe galicyjskie pożyczki krajowe z roku 1889 99,25, 4-procentowa pożyczka miasta Lwowa 98,40, losy tureckie 116,25, marki 117,22 ruble 252,50

Paryż dnia 15. lutego. Zamknięcie giełdy Trzy procentowa renta 96,17 Mka 29,95.

Frankfurt dnia 16. lutego Giełda zagraniczna. Austriackie kredyty 204,10, Kolej państwowa — Alpejny 000,00, Discont 156,00, Laura 000,00

Berlin dnia 16. lutego. Zamknięcie giełdy. Banknoty austriackie 55,40 (podług obliczenia procentowego) Spirytus —, Austriackie kredyty 000,00, Disc. Com. 200,00.

LOSY.

Wiedeń d. 16. lutego. Kurs giełdy wiedeńskiej. Losy a) procentowe: Austr. zakł. kredyt. z obl. proc. z roku 1880 3/4 000,00, Austr. zakł. kredyt. z obl. proc. z r. 1854 3/4 257,00, —, Tow. żelazni na Danaju 100 zł 49, 27,00, —, Lwów. Danaj. z 1880 100 zł 57, 00,00 Węg. Banku hipotecz. na 100 zł 47, 266,00, Pożyczka serbska promiowa na 100 fr. 29, 85,00, —, Tureckie oblig. rem. kolej. na 400 fr. 129,29; b) bezprocentowe: Buda-peszteskie (Bazylika) 5 zł 21,00, Zakładu kredytowego dla handlu i przemysłu na 100 kor. 461,00, Clary 40 zł 163,00, Pożyczka m. Insubruka 20 zł 81,00, —, Losy m. Kra. kowa 20 zł 80,00, Pożyczka m. Lublany 20 zł 67,00, Ofen 40 zł 165,00, Palfy 40 zł 164,00, —, Czerwonego krzyż. za austr. sow. 10 zł 53,60, Czerw. krzyż. węg. tow. 5 zł 28,60, Losy fund. arcyks. Rodolfa 10 zł 65,00, Salma 40 zł 230,00, Pożyczka Salburgska 20 zł 77,00, Pożyczka St. Genois 40 zł 113,50, Losy komunalne miasta Wiednia z r. 1874 509,00

Z rynków towarowych
Bank rolniczy we Lwowie. Dnia 16. lutego. Ceny za 50 kilogramów loco Lwów Waluta koronowa: Pszenica gotowa 8,25 do 8,50, pszenica nowa 8,10 do 8,25, żyto gotowe 6,80 do 6,70, nowa 6,80 do 6,50, owois obrobiony gotowy 5,40 do 5,75, nowy 5,25 do 5,30, ziemniaki pastewny 5,20 do 5,30, ziemniaki browarny 5,60 do 5,80, rzepak 9,40 do 9,75, rzepak nowy 0 — do 0 —, groch pastewny 6,50 do 6,75, groch do gotowania 7,50 do 10,00, wyka 5,50 do 5,75, bobik 5,75 do 6,00, brzoza 0 — do 0 —, kukurudza nowa 6,00 do 6,25, stara 6,20 do 6,30, chmiel za 56 kilo od 120 do 130, koniżyna czerwona 65 — do 75 —, biała 65 — do 90 —, szwedzka 65 — do 80 —, tymotka 22,00 do 28 —.

Spirytus loco za 50 litrów gotowy 20,50 do 20,75 paritas Lwopol eskontyntentowy 15,50 do 15,75.

Wiedeń dnia 16. lutego. Okniek 18,50 do — (spokojnie). Nafta galicyjska — do — spirytus 40,00 do — (silnie).

Wiedeń dnia 16. lutego. Kurs w koronach i po 50 klg. Notowano: pszenica cisańska 7,72 do 7,73, żyto słowackie 6,62 do 6,63, ziemniaki morawski 0 — do 0 —, kukurudza na maj 5,27 do 5,28, owois węgierski 5,57 do 5,58, rzepak 11,80 do 11,90, rzepak na sierpień-wrzesień 0 — do —, olej rzepakowy na styczeń-kwiecień — do —.

Oferty: mienne. Chęć kupna: ograniczona. Usposobienie: słabe. Stan powietrza: burza.

Podziękowanie.

Tą drogą rodzina śp. Józefa Daniluka, zarządcy drukarni Instytutu staurogijańskiego, składa publiczne serdeczne podziękowanie wszystkim tym, którzy w czasie choroby nie śli poświęcenie choremu i w noszem nieszczęściu złożyli dwo wody współczucia, oraz tym, którzy w smutnym obrzędzie pogrzebowym wzięli udział, oddając szczeremu i szczeremu przychylności w szczególności Wnionym księżom: T. Leżubuskiemu, Teleskiemu i I. Rudowiczowi, oraz Dawidowiczowi i Krasickiemu; członkom Sowitu Instytutu staurogijańskiego; członkom Tow. Kaczkowskiego, Zoryi, Ogniska i Gwiazdy; zatrudnionym kolegom w Instytucie staurog.; oraz członkom chóru „Zoryi“ pod dyrekturą Wp. B. Czumy, urzędnika aszk. „Dniestru“, za ich wspaniałe zespoł w od spiewaniu pieśni żałobnych.

Nie mniej szczerze podziękowanie wyrażamy uczestnikom powstania z r. 1863 i partyi socjalno-demokratycznej, której zmarły był oddany duszą i ciałem, za wzięcie tak licznego udziału w pogrzebie a w szczególności W. Panom Dragowskiewi i dyr. Hudecowi za przemówienia nad grobem zmarłego.

W końcu dziękujemy p. K. Słotowiczowi, właśc. zakładu pogrzebowego „Stella“ (Lwów, ul.

Wałowa 1 1/2.), za sumienne i punktualne urządzenie pogrzebu, wszystko bowiem było jak najstareniej i tanio wykonane.

Rodzina Danilków.

NADESLANE.

(Za tę rubrykę Redakcyja nie odpowiada.)

Dr. TEOFIL ZALEWSKI
ordynje od 11—12 i od 3—5. — Sykstuska 35.

Leczenie zbrocznej mowy.

Specjalista w chorobach uszu, nosa, gardła i krtaeni

ABBAZYJA.

na sezon zimowy otwarty jedyny w Abbazji polski pensjonat „Villa Ajram“. Lekarz ordynujący dr. Kostecki. Opieka domowa sterrana. Villa zaopatrzona we wszelkie wygody. Kuchnia doskonała, oświetlenie elektryczne, wodociąg z Monte Magiore, lazienka, salon do wspólnych zabaw, fortepian, biblioteka. Właścicielka zakładu Natallia Jordanaw

Dr. Kazimierz Kruszyński

ordynje w chorobach płuc i gardła
od 3—5 popołudniu ulica Słowackiego 16.
Telefon 169.

HOTEL EUROPEJSKI.

Alberta Szkowrona.

Przyjechali do Lwowa dn. 16. lutego 1904. W. hr. Burkowski z Kapuszeńca, A. hr. Kapi z Czerniowca, A. Theodorowicz z Żukowa, T. Polański ze Stoki, K. Polański ze Staroh brodów, Ks. A. Pawłowski z Krakowa, K. Drahanowski z Kamionki, A. Wulkowicz z Lachowca, dr. S. Haczewski z Kolomyi, W. Pieniążek z Lipinki, nadpor. Schleicha z Przemysła, dr. A. Iskrzycki z Sanoka.

Z ostatniej chwili.

Rozmowa z hr. Dzieduszyckim.

Wiedeń 16. lutego. W rozmowie z pierwszym wiceprezesem Koła polskiego o obradach delegacji, korespondent nasz miał sposobność naponknąć o ogłoszonym w Kraju interwiewie z Jaworskim i członkami komisji parlamentarnej o polityce Koła polskiego w ogóle i polityce Koła wobec rządu. Na odpowiednie zapytanie zauważył hr. Dzieduszycki, że co do tej ostatniej kwestyi to on trzyma się uchwały Koła polskiego, według której Koło stanowisko swe wobec gabinetu Koerbera czyni zawisłe od polityki tej i kwestyi, czy gabinetowi uda się wprowadzić normalne stosunki w państwie.

Co do polityki gabinetu Koerbera nie można zaprzeczyć, że udało się Kołu za rządów Koerbera przeprowadzić kilka spraw ekonomicznych, zawierających znaczne korzyści dla kraju. Okazało się jednak, że radykalne stronictwo w kraju mogłoby liczyć na zbytne poparcie rządu. Co się zaś tyczy sprawowania normalnych stosunków parlamentarnych, będzie rzeczą historyi ocenić, czy gabinet Koerbera posiadał warunki do sprawowania normalnego funkcjonowania machiny parlamentarnej.

Delegacye.

Wiedeń 16. lutego. (Telegr. własny). Na czwartkowym posiedzeniu austriackiej delegacji wypowie hr. Dzieduszycki mowę o wewnętrznej polityce w Austrii.

Wojna rosyjsko-japońska

Praga 16. lutego. (Tel. własny). Narodni Listy donoszą z Petersburga, że Aleksiejew telegrafował, iż oddział eskadry kapitana Reitzensteina w cieśninie Inku przetrzymali 2 japońskie parowce, przyzem 80 Japończyków miało zginąć.

Hamburg 16. lutego. (Tel. własny). 47 niemieckich oficerów, którzy prosili o uwolnienie z wojska, otrzymało je i odjeżdżają dziś na parowcu „Europa“ do Azji wschodniej do służby japońskiej.

London 16. lutego. (Telg. własny). Z portu Artura donoszą, że Japończykom udało się wyładować piechotę koło Czingwentau.

Berlin 16. lutego. (Telg. własny). „Lokal Anzeiger“ donosi z Petersburga, że stanowisko Aleksiejewa zachwiane i Kuropatkin zostanie jego następcą.

(g) Pożar wybuchł w domu przy ul. Wronowskiej 1. 9. Ogień powstał w piwnicy z nieszczęśliwych powodów. Na miejsce pożaru jechał tren straży pożarnej. W chwili zamknięcia numeru pożar nie został jeszcze ugaszony.

JERZY OMPTEDA.

Denise de Montmidi.

Romans.

(Ciąg dalszy.)

Jakby obawa przed czemś nieznanem przejmowała Denise; widziała, że ogród zajmuje męza, ale nadchodziła już jesień, pora, w której nie będzie nic do czynienia w ogrodzie. Zapytywała siebie: „Co teraz będzie Robert czynić? Gdyby przynajmniej mógł polować, miałby czas zajęcia, ale na uprawnych polach nie było żadnej zwierzyny. — Bzdak kiedy zabrał się zając a grubszego zwierzyny nigdy w tych stronach nie widziało. Lasy były daleko. Montmidi było otoczone włociańskimi gruntami. Można było wprawdzie znaleźć polowanie w dobrach nieco dalej potożnych, ale tam Roberta nie zapraszano; pierwszym od tego warunkiem było, aby był złyły wzięty.

Robert, który zresztą jako prawdziwy Paryżanin przy poprzednich swoich wycieczkach myśliwskich więcej uwagi zwracał na elegancki strój i najnowszy system strzelby, aniżeli na polowanie; teraz od czasu do czasu

wyciągał strzelbę z szafy i siedł z nią w pole. Nie miał w tem żadnego celu; upolować nie mógł, bo niczego tam nie było. Jeżeli zobaczył srokę, to był to już wielki

